

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

INFORMACIJOS

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Deutschland

Nr. 9 (146)

1957 m. rugsėjo 20 d.

Šis leidinys leidžiamas
rankraščio teisėmis. Pasi-
naudojant jo žiniomis malo-
niai prašoma nurodyti šaltinį.

PABALTIEČIAI KREIPĖSI Į JUNGTTINES TAUTAS.

Š.m. rugsėjo 11 d. lietuvių, latvių ir estų bendruomenių Vokietijoje centriniai organai kreipėsi į Jungtines Tautas ryšium su debatais dėl Vengrijos šio turinio telegrama:

"Estų, latvių ir lietuvių centro komitetai protestuoja prieš Sovietų Sąjungos vykdomą Vengrijos priespaudą ir prašo Jungtinių Tautų siekti laisvos Vengrijos atstatymo.

Estų, latvių ir lietuvių centro komitetai Federalinėje Vokietijos respublikoje."

IŠ BENDRUOMENĖS GYVENIMO VOKIETIJOJE.Tautos šventės minėjimas.

Š.m. rugsėjo 8 d. Amerikiečių armijos tarnyboje esanti lietuviškoji sargybų kuopa (4204 Labor Service Company, Uhlerborn b. Mainz) surengė Tautos šventės minėjimą. Minėjime be pačių lietuvių dalyvavo dar kitų 6-ių tautybių atstovai. Minėjime išsamią paskaitą apie lietuvių tautos ir jos kalbos istoriją skaitė kun. dr. L. Gronis. Minėjimą atidarė šios sargybų kuopos vadas kapt. Juozas M a t u l a i t i s , tardamas lietuvių ir vokiečių kalbomis šį žodį:

"Nepriklausomaj Lietuvoj turėjome dvi valstybines šventes: Nepriklausomybės paskelbimo - vasario 16 d. ir Tautos šventę - rugsėjo 8 d. Tos dvi šventės kiekvienam lietuviui vertingos tuo, kad, švęsdami jų metines, prisimename mums brangius mūsų

tautos ir valstybės įvykius.

Kaip atskiras žmogus ar šeima mini savo svarbesnius įvykius, sukaktis, taip juo labiau reikšmingos privalo mums būti mūsų tautinės šventės. Tauta, neturinti savo tradicijų, praradusi savo žymesnių įvykių bei praeities prisiminimą, nustoja būti tauta.

Tautos šventė - Rugsėjo 8 - yra visų lietuvių džiaugsmo, pasididžiavimo ir nuveiktų darbų prisiminimų diena. Nepriklausomais Lietuvos laikais Rugsėjo 8-ąją švėsdavome, Nepriklausomybės kovose pasižymėjusiems pulkams paroduojant, savo tėvų žemėje, visi drauge. Šiandien Tautos šventės metines minime išblaškyti po visą pasaulį: tremtyje, emigracijoje, Sovietų Sąjungos darbo stovyklose, pavergtoje tėvynėje.

Rugsėjo 8-osios atsiradimas yra susijęs su Vytauto Didžiojo siekiu tapti Lietuvos karaliumi. Kunigaikštis Vytautas buvo daugiausiai išgarsėjęs istorinis Lietuvos valstybės vyras ir kariškas genijus. Vytauto Didžiojo žygiais ir administraciniais sugebėjimais mes galime didžiuotis. Vincas Kudirka, mūsų Tautos himno autorius, labai aiškiai deklaravo mūsų istorinę prasmę:

"Tu didvyrių žemė,
Iš praeities Tavo sūnūs
Te stiprybę semia."

Tai yra mūsų praeities dvasiniai turtai, kurių pagalba mes ir šiandien tvirtai laikomės mus ištikusioje tragedijoje. Tautų grumtynėse didžiausioji garbė priklauso tiems, kurie žuvo ir žūsta nelygioje kovoje už lietuvių tautos garbę ir laisvę, kurie kenčia dėl Lietuvos bolševikiniuose kalėjimuose ir kankinami sovietinėje vergijoje."

Prieš minėjimą kun. dr. L. Gronis atlaikė kuopos koplytėlėje mišias, kuriose gausiai dalyvavo kuopos vyrai su šeimos nariais. Krašto Valdybai šiame minėjime atstovavo jos narys Jonas Stankaitis.

Teko girdėti, kad Tautos šventė buvo minima ir eilėje kitų lietuviškų apylinkių, tačiau iki biuletenio išleidimo dienos pranešimai dar nebuvo gauti. Pvz. Hamburge rengtame minėjime koncertinėje programoje turėjo dalyvauti mūsų žinoma dainininkė Janina Liustikaitė, o paskaitą skaityti buvo pakviestas ponas - P. Sakalauskas iš Holmo.

Muenchene atidarytas "Haus der Begegnung".

Sunku šį pavadinimą tiksliai išversti lietuvių kalbon, bet namai, kuriuos IX.7 pašventino katalikų ir evangelikų kunigai, bus emigrantų kultūrinis centras, susirinkimų, susitikimo, nuomonėmis pasikeitimo ir viens kito pažinimo vieta.

Atidaryme dalyvavo apie 100 kviestinių svečių, jų tarpe - Bavarijos ministeris: Stain, JAV gen. konsulas E. Page, Muencheno savivaldybės mokyklų referentas Fingerle, Free Europe Citizens' Service direktorius Vokietij. R. von Berg ir daug kitų. Krašto Valdybai atstovavo Tarybos narys V. Banaitis. Atidaryme taipogi dalyvavo Tarybos narys Dr. J. Grinius ir Balfo atstovai kan. Dr. Končius ir Iz. Rugienius bei Vasario 16 gimnazijos mokytojas A. Krivickas.

"Susitikimo Namai", kuriuos finansiškai išlaiko Free Europe Citizens' Service (FECS), yra didokas pastatas - vila, Bogenhausen kvartale. Pastatas turi 17 gana didelių kambarių, kuriuose tilps biblioteka, skaitytė, muzikos kambarys, posėdžių patalpos. Jame emigrantų tautinės

grupės drauge ar paskirai galės rengti paskaitas, koncertus bei susirinkimus. Teisinis šeimininkas yra teisme registruota draugija, kurios nariais yra amerikiečių ir vokiečių organizacijų atstovai.

Atidarymo iškilmes muzikiniu požiūriu pajvairino pasaulinio masto vengrų pianistas Julian von Karolyi, meistriška technika ir meniniu brandumu paskambinęs Chopiną ir Liszto kūrybą. Pasveikinimo žodį tarė FECS organizacijos direktorius Mr. Bauer, FECS direktorius Vokietijoje von Berg, Stadtschulrat Fingerle ir Bavarijoje gyvenančių pabėgėlių vardu - AGAFIB atstovas prof. Studinski.

Bavarijos min. Stain išreiškė padėką visiems prisidėjusiems prie šio kultūros židinio įsteigimo ir išreiškė vilties, kad šie namai prisidėtų prie savitarpio susipratimo ūgdymo.

Trumpame, bet gilių minčių pilname referate Rytų Europos istorikas Dr. Stadtmueller nurodė į gyvenamojo laikotarpio ypatumus. Techniškas amžius palengvino žmonių gyvenimą, sutrumpino nuotolius, atvėrė naujų perspektyvų. Deja, pačių žmonių jis nesuartino ir pats tampa grėsme visiems. Kadaisė rytprūsietis Herderis, lietuvių, latvių bei lenkų kultūros įtakoje ir savo patirtimi pasirėmęs, padėjo pamatus naujai pasaulėžvalgos kryptčiai - tautiškumui. Jis kiekvienoje tautoje rado savų vertybių, niekur kitur nesančių, brangių ir turiningų bei savaimingų. Tai ilgainiui politikoje privedė net iki tautos pervertinimų. Naujųjų laikų žmogus, nusivylęs politika, šiandien linksta visa tai atmesti; jaunimas šiandien, tarsį visur namie, visur jam arti. Tačiau, pabrėžė kalbėtojas, būtų pavojinga iliuzija tikėtis, kad atsiras kažinkokia "kolektyvinė" pasaulėžvalga, kuri be skirtumų pilkojoje masėje atstotų būtų įvairumą. Naujoji techniškoji era sugriovė senas pažiūras į pasaulį. Tačiau tai nereikia, kad nėra jokios išeities, jokio naujo pažinimo raktų. Klysta, kas mano, jog tautos išnyks - jos liks kaip savitų vertybių būtinas indas; kiekviena tauta yra savo prasmės vienetas. Tik reikia su kiekvienos tautos prasme, turiniu ir vertybėmis susipažinti. Kad moderniškais laikais tautos jokiū būdu nesidaro beprasmės, matytis Azijoje: ten šiandien, nors ir vėlai, bet skubotai vyksta tai, kas Europoje vyko vakar. Bet Europos tautos ir vėl stovi prieš naują eksperimentinį laikotarpį, kurį komunistinis marksizmas stengėsi išspręsti grubiai, pagal dogmatinius rėmus. Tačiau, pabrėžė profesorius, būdingiausias Europos istorijos bruožas - laisvė - nesiduos užgniauziamas. Komunistinė sistema nepajėgė numarinti įgimto laisvės troškimo pavergtų kraštų jaunimo širdyse.

"Laisvė, kaip idealas, vienaskaitoje vartojamas, dažnai buvo piknaudotas šūkis" - pabrėžė profesorius, - "būkime atsargūs ir žinokime, kad laisvės turinys ir praktiškas įsikūnijimas vis vyksta tik dau-giskaitoje, nes laisvės turinys yra visa eilė laisvių."

Kalbėdamas apie vokiečių tautos dabartį, kalbėtojas kvietė dalyvius kreipti žvilgsnį ateitin. Vokiečių žemės šiandien esančios tiek lenkų, tiek rusų nelaisvėje. Tik Vakaruose vokiečių tauta yra laisvų tautų narys. Vienur laisvai, kitur per prievartą vokiečiai išmoksta, galbūt, pirmą kartą savo istorijoje, pažinti visus. Tuo būdu, ateitin žvelgiant, vokiečiai galės būti tikrieji tarpininkai tarp atlantinės Vakarų ir kontinentinės Rytų Europos. Pagrindas yra susipažinimas, vienas kito supratimas. Kaip tik šiam tikslui bei moderniškai pasaulėžvalgai ūgdyti, tarnauja ir čia atidaromi susiartinimo namai.

"Susistikimas yra pagrindas susipažinti, pažinimas gi yra žingsnis prie tiesos - ir tik tiesa išlaisvina žmogų."

Atidarymo išvakarėse gausus būrys spaudos atstovų susipažino su būstinės įrengimais ir maža dailės paroda, kurios lietuvišką skyrių aiškino dail. A. Krivickas. Pirmame augšte buvo išstatyta apie 20 čekų dailininko Šašeko paveikslų. Antrame augšte šalia latvių dailininkės

Kovalevskienės aliejinių paveikslų, buvo išstatyti trys dail. A. Kri-
vicko darbai ir keliolika gražių Vasario 16-osios gimnazijos mokinių
darbų. Nors lietuvių darbų nebuvo per daug ir patalpos antrajame augš-
te parodai ir nelabai tiko, visgi vietinė spauda (Sueddeutsche Zei-
tung ir Muenchener Merkur) mūsiškių darbus įvertino teigiamai. Ypa-
tingo dėmesio susilaukė mokinių piešiniai, kuriuose nevienas meno kri-
tikas rado "tikrai stebinančio talento". (Paroda šiuose namuose bus
tęsiama, tad bus ir kitų progų mūsų menininkams išeiti į platesnę
Muencheno visuomenę.)

Muencheno "Haus der Begegnung" namai išnuomuoti dviem metams. FECS
pastangomis užtikrinta vieneriems metams operacinė sąmata ir tikimasi
papildomų aukų. Panašūs namai jau veikia Kopenhagoje, Danijoje, ir ki-
tas centras netrukus bus atidarytas Duesseldorfe. Muencheno centro
šeimininkė yra vokiečių kilmės pabaltietė ponja Hunnius. Susiartinimo
namai yra atviri visoms tautybėms. Tuo būdu gana gausi Muencheno lie-
tuvių bendruomenė dabar turės galimybių lengviau suruošti paskaitas, mi-
nėjimus, koncertėlius ar vargo mokyklos pamokas pačiame mieste.

V.B.

ZAF posėdis Duesseldorfe.

Centrinės užsieniečių pabėgėlių organizacijos Vokietijoje (Zentralver-
ban der Auslaendischer Fluechtlinge in der Bundesrepublik Deutschland
e.V., sutrumpintai - ZAF) valdyba š.m. rugsėjo 11 d. posėdžiavo Dues-
seldorfe. Lietuvių bendruomenei Vokietijoje atstovavo K. V-os vicepir-
mininkas K. Drunga ir K. V-os įgaliojtinis Nordrhein-Westfalijoje tėv.
Konstantinas.

Be bėgamųjų reikalų, svarbiausiu programos punktu buvo susiartinimo pa-
talpų atidarymas Duesseldorfe. "Gemeinschaftsraum der Auslaendischen
Fluechtlinge" vardu š.m. rugsėjo 19 d. atidaroma būstinė, kurioje Dues-
seldorfe ir jo artimiausiose apylinkėse gyveną užsieniečiai tremtiniai
galės daryti įvairius parengimus ar leistis laisvalaikį. Ši būstinė
randasi Duesseldorfe, Deichstr. 11 a. Patalpos įrengtos ir bus išlai-
komos FECS lėšomis. Klubo patalpose yra radijo ir televizijos aparatai,
patefonas su gausiu rimtos ir pramoginės plokštelių muzikos rinkiniu,
įvairūs žaidimai - šachmatai ir pan. Beto, įrengiama biblioteka ir
skaitykla su visų dalyvaujančių tautybių knygomis bei spauda. Knygas
bibliotekai pateikė centriniai bendruomeniniai organai, o dalinai jų
įsigis pats klubas FECS skirtomis lėšomis. Ten pat savo biurą turės ir
ZAF, kuriai yra pavestas ir visos būstinės administravimas.

Šiai susiartinimo būstinei papuošti KV paskolino iš Vasario 16 gimna-
zijos gautų ant 14-os didelių lakštų suklijuotų mokinių piešinių. Taip
pat KV neribotam laikui paskolino pradžioje 35 lietuviškas knygas, ir
palaipsniui lietuviškoji bibliotekos dalis bus plečiama.

ZAF posėdyje dalyvavęs FECS atstovas K. R. Turner pabrėžė, kad jo įstai-
ga sudaro čia tik rėmus. Pačių užsieniečių reikalas bus parodyti, ar
jie sugeba tuos rėmus pripildyti reikiamu turiniu. Būstinėje galės bū-
ti organizuojamos paskaitos bei diskusijos, galima bus daryti įvairius
kitus parengimus, rengti šokius bei kitus jaunimo pasilinksminimus.
Taip pat susiartinimo būstinėje bus filmoms rodyti aparatas ir pagal
galimybes demonstruojamos filmos. Būstinėje paskiros tautinės grupės
galės daryti savus susirinkimus.

Jei per tam tikrą laiką paaiškėtų, kad tremtiniai šiomis galimybėmis
nesinaudoja, FECS būstinę vėl likviduos. Šia proga KV prašo Duesseldor-
fe ir jo artumoje gyvenančių lietuvių domėtis šiuo įrengimu ir naudotis
juo aktyviai tiek tarpusaviam bendravimui, tiek santykiavimui su ki-
tomis tautybėmis. Duesseldorfo lietuvių apylinkės pirmininkas R. Drink-

manas ir Lintorfo lietuviškos vargo mokyklos vedėja A. Boehm-Krutulytė yra paprašyti imtis iniciatyvos, kad vietiniai lietuviai susipažintų su šia kultūrinės bei socialinės veiklos būstine ir ją lankytų.

Pasinaudodamas Duesseldorfe buvimo proga, KV vicep. K. Drunga lankėsi pas vietinės bendruomenės apylinkės pirmininką ir vargo mokyklos vedėją. Buvo kalbėta čia apie vietinės bendruomenės reikalus ir tartasi dėl santykiavimo su KV pagyvinimo.

Numatoma parama užsieniečiams pabėgėliams Žem. Saksonijoje.

Žem. Saksonijos (Niedersachsen) Tremtinių, pabėgėlių ir nuo karo nukentėjusiųjų reikalų ministerijos Hannoveryje VI.6 sušauktame svetimšalių pabėgėlių reikalams svarstyti komisijos posėdyje buvo pranešta, kad krašto seimas (Landtag) sutiko 1957 m. samatoje skirti DM. 100.000 svetimšalių pabėgėlių kultūrinei veiklai remti ir stovyklose gyvenančių ypatingiems nepritekliams pašalinti. Kaip posėdžio protokole minima, ši suma yra labai didelė, palyginus ją su visiemis Žem. Saksonijoje gyvenantiems tremtiniais bei pabėgėliams remti skirta DM. 292.000 suma.

Ši parama numatoma padalinti atskiroms administracinėms sritims. DM. 50.000 būtų skirta kultūriniais reikalams, likusieji DM. 50.000 - socialiniams nepritekliams pašalinti. Kultūros reikalams numatyta suma būtų panaudotina tautiškumo išlaikymui remti, pvz. kultūrinių parengimų, minėjimų bei paskaitų organizavimui, knygų įsigijimui ir t.t. Socialiniams nepritekliams pašalinti skirta suma būtų panaudotina pirmimui baltinių svetimšaliams seneliams, baldams įsigyti, pašalpoms ligos atveju ir t.t.

Apie abiejų paskirčių paramos panaudojimą ministerija išleisianti nuo status, kurių, paramą skirdami, turėsia laikytis visi atskirų administracinių sričių viršininkai (Regierungspraesidenten).

Babaltiečių dalyvavimas knygų mūgėje Frankfurte.

Š.m. spalio pradžioje tradicinėje Frankfurto knygų mūgėje susitiks viso pasaulio knygų leidyklos ir knygų prekybininkai. Suinteresuotieji turės tenai progos apžvelgti dabarties knygų leidimo stovį ir užmegzti reikiamus prekybinius ryšius.

Pirmą kartą šioje parodoje turės progos dalyvauti ir emigracijoje esą pabaltiečių knygų leidėjai. Estų knygų parodos Helsinkyje pasisekimo paskatinti, lietuvių, latvių ir estų emigrantų knygų leidyklos bei autoriai galės čia parodyti savo darbo vaisius. Pabaltiečių paviljono Frankfurto mūgėje rangimas pavestas specialiai pabaltiečių komisijai, kuri savo darbe susilaukė FECS paramos. Komisijoje lietuviams atstovauja Dr. J. Grinius, o konkrečiame darbe daug padėjo Vokietijos lietuvių bendruomenės Tarybos narys V. Banaitis.

Mūsų sukaktuvininkai.

Anusio Pėteraičio sukaktis.

A. Pėteraičio 90-ties metų amžiaus sukakties proga VIII.6 asmeniškai jubilato pasveikinti į Rinestingą, Bavarijoje, buvo nuvykę pulkelis jo draugų bei organizacijų atstovų. Tarp atvykusiųjų buvo E. Simonaitis, sveikinęs A. Pėteraitį Maž. Lietuvos Tarybos vardu, kurios narys A. Pėteraitis yra, ir K. Valdybos vardu. Savo sveikinimo žodyje E. Simonaitis padėkojo jubilatui už jo atliktus darbus, už jo per visą gyvenimą vestą kovą prieš nutautėjimą tiek tėvynėje, tiek tremtyje.

Vliko VT vardu sveikino jos narys J. Kairys. Raštu sveikinusiuju tarpu buvo evangeliku kun. senj. A. Keleris; bendruomenės Tarybos narys F. Šlenteris, Balfo pirm. kan. Dr. Končius ir kt.

Martynui Labučiu IX.3 suėjo 85 metai.

Šiuo metu Luebecke gyvenantis jubilias yra gimęs Žynių kaime, Šilutės apskr. M. Labutis turėjo Šilutėje stambiają mašinu ir dviračiu krautuve. Nuo jaunų dienų jis prisidėjo prie lietuviškojo jaunimo organizavimo. Jis materiališkai ir morališkai rėmė lietuvišką politinę bei kultūrinę veiklą, pats aktyviai įsijungdamas į konkretų darbą. Jubilias buvo žinomas Šaulių sąjungos rėmėjas, buvo apdovanotas Šaulių Žvaigžde. Ir tremtyje jubilias gyvai rūpinosi lietuviškais reikalais. Jis suorganizavo Bad Schwartau apylinkę ir ilgą laiką buvo jos pirmininku. Neseniai jis persikėlė iš Bad Schwartau į Luebecką.

Š.m. rugsėjo 3 d. Maž. Lietuvos Tėviškės Mylėtojų dr-jos valdybos nariai V. Endrikaitis, Kybrancas ir E. Žilius aplankė jubiliatą. Sukaktuvininką dr-jos vardu sveikino E. Žilius ir linkėjo jam ilgiausių metų, išreikšdamas džiaugsmo, kad M. Labutis, nežiūrint gilaus amžiaus, gyvai domisi lietuvių reikalais, gyvai dalyvauja ir talkininkauja bendruomenės parengimuose.

Vargo mokyklų apžvalga.

Pinnebergo vargo mokykla buvo įregistruota tik š.m. kovo 1 d., nors ji ir anksčiau buvo pradėjusi veikti. Mokyklos steigimas buvo seniai aktualus, bet jis užsidelsė dėl mokytojo trūkumo. Poniai Marijai Berentienei sutikus mokytojauti, mokyklą pradėjo lankyti trys mokiniai: viena 9 mt. mergaitė ir du - vienas 7-nių, kitas 9-ių metų, berniukai. Mokymo pradžia buvo sunki. Mergaitė galėjo susikalbėti lietuviškai, bet abu berniukai lietuviškai nemokėjo, nors vienas iš jų jau šiek tiek suprato, nes buvo tris savaites išbuvęs Šveicarijos lietuvių tarpė.

Nors vaikai mokėsi noriai, tačiau mokytoja turėdavusi paskatinti juos dovanomis, nes ypač sunku susilaukti mokymosi rezultatų, jeigu tėvai namuose vaikų neįsąmonina, kodėl jie turi mokytis lietuvių kalbos ir kas jie esą.

Tačiau jau Motinos dienos ir Vasario 16-osios proga mokiniai deklamavo eilėraščius tokia gera tarsena, kad sunku būtų buvę įspėti juos dar gerai lietuvių kalbos nemokant. Po šešių mėnesių mokymosi, mokiniai jau skaito pasakas, nors dar nevisus žodžius jie supranta. Marytė ir Gintaras, abu vyresnieji, jau skaito ir rašo, tik mažasis Raimundas atsiliko. Jis buvo išvykęs Anglijon ir ten užmiršo ką buvo išmokęs.

Mokinių tėvai yra neturtingi: mergaitės motina dirba fabrike, o berniukų tėvas yra paprastas darbininkas. Be šių trijų, buvo pradėję lankyti mokyklą dar du kaime gyvenę mokiniai: vienas 9-nių, kitas 7-nių metų amžiaus, bet jų mokymas dėl atostogų susitrukdė.

Lintorfo (prie Duesseldorfo) stovykloje randasi lietuviška vargo mokykla, kuriai vadovauja ponia A. Boehm - Krutulytė. Mokykloje mokosi 12 vaikų. Pamokos vyksta specialiai mokymui įrengtoje patalpoje, tačiau ta klase tenka dalintis su kitomis toje pačioje stovykloje gyvenančiomis tautybėmis. Pamokos vyksta ketvirtadieniais ir tęsiasi 4 valandas. Be to, vargo mokyklos vadėja dar vieną kartą savaitėje aplanko Duesseldorfo priemiestyje Wersten gyvenančią lietuvių šeimą ir moko jos 4 vaikus.

Iš apylinkių gyvenimo.

Varelis, Oldenburge. Rugpiūčio 7 d. Varelyje, kurio lietuviškąją apylinkę sudaro senelių prieglaudos globotiniai, įvyko visuotinas narių susirinkimas. Nauju apylinkės seniūnu buvo išrinktas Petras Vasiliauskas, seniūno padėjėju - Kazys Vaitukaitis. K. Vaitukaičiui, 4 metus ėjusiam seniūno pareigas, susirinkimas pareiškė padėką už ilgų metų darbą. Prie šios padėkos jungiasi ir Krašto Valdyba, kuri K. Vaitukaičio asmenyje turėjo vieną iš tvarkingiausių ir kruopščiausių apylinkių seniūnų.

Į kontrolės komisiją buvo išrinkti: Ona Juraitienė, Augustas Siuselis ir Stasys Motūzas.

Iš Varelio senelių prieglaudoje esančio Stasio Motūzo Krašto Valdyba ir Vasario 16-oji gimnazija susilaukė Tautos šventės proga gražių dovanų. S. Motūzas padovanojo 2 gražius savo darbo medžio drožinius, vaizduojančius lietuviškus tautinius ir religinius simbolius. Persiusdamas šias dovanas, S. Motūzas prijungė bendruomenės Tarybai bei Valdybai ir Vasario 16-osios gimnazijai skirtus jautrius sveikinimo žodžius:

"... didžiai įvertindamas Jūsų darbo auką ir pastangas, tai nors dėkingumo ženklą siunčiu savo rankų darbo dovanėle...kuri nors nuolat primins Lietuvai garbingą senovę, nepriklausomybės laikus, o ypač šių dienų kenčiančią Lietuvą, dėl kurios Jūs ir dirbate... Antras rankdarbelis skiriamas lietuvių Vasario 16-osios gimnazijai...taip pat prašau perduoti mano sveikinimus ir linkėjimus gimnazijos pedagogams ir tam šauniajam jaunimui, kuris siekia mokslo lietuviškoje šventovėje - gimnazijoje. Tegul tas mano rankdarbelis gimnazijos jaunimui primins tą gražiąją Lietuvą Tėvynę mūsų, kurią taip gražiai ir jautriai apdainavo Baranauskas, Maironis ir kiti mūsų tautos žadintojai...Vardan tos Lietuvos, gimnazijos jaunimui linkiu, kad išaugtų gimnazijoje stipriais lietuviškais ažuolais ir..., kad dirbtų visą amželį tautos ir tėvynės geresnei ir švicesnei ateičiai."

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO.

Išrinktas Tėvų Komitetas. L.e.p. dir. T. Gailius sudarė balsų skaičiavimo komisiją iš kun. dr. J. Petraičio, mokytojų A. Krivicko ir J. Riterio ir sukviėtė juos VIII.14 posėdžio. Posėdyje direktorius pranešė, kad š.m. liepos 30 d. išsiuntė tėvams 99 balsavimo lapelius. Komisija nustatė, kad remiantis Tėvų Komitetui rinkti taisyklių §5, balsavimo lapeliai turėjo būti komisijai išsiųsti ne vėliau VIII.8. Direktorius komisijai pristatė viso 41 atsiųstą balsavimo voką. Iš jų komisija rado 38 galiojančius, 3 kaip išsiųstus po VIII.8 pripažino negaliojančiais. Galiojantieji balsai pasiskirstė taip: Anysat Mėta gavo 4 balsus, Dreslerienė, Birutė, - 6 balsus, Dūda, Jonas - 7 balsus, Jasaitis, Antanas - 9 balsus, Jurgait, Albertas - 3 balsus, Jurkšas, Kazimieras - 11 balsų, kun. A. Keleris - 32 balsus, Krausė, Wally - 3 balsus, Liudžiavaitis, Andrius - 10 balsų, Petrauskas, Jonas - 7 balsus, Tchecheff, Ona - 4 balsus, Teišerskas, Marijonas - 12 balsų, Žemaitat, Olga - 0 balsų, Žydelis, Herta - 3 balsus.

Tuo būdu į Tėvų Komitetą įeina:

Kun. A. Keleris, M. Teišerskas, K. Jurkšas.

Kandidatais lieka:

A. Liudžiavaitis ir A. Jasaitis.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS BALANSAS 1957 M. RUGSĖJO 1 D.

<u>AKTYVAS</u>		<u>DM.</u>	<u>PASIVAS</u>	<u>DM.</u>
Kasa	269,16			
Einam.s-tos	<u>71,89</u>	341,05	Kapitalas	60.037,45
Inventorius		48.603,12	S k o l o s	15.524,72
Sandėlis		27.433,91	Percinamosios sumos	2.293,97
Debitoriai		1.132,66	Pajamos	19.472,11
Išlaidos		<u>19.817,51</u>		
Balansas		<u>97.328,25</u>	Balansas	<u>97.328,25</u>

S o l o s :

1. Allg.Ortskrankenkasse	Weinheim	socialinis draudimas	1.065,76
2. Bajorinas, M.	London	kelionių išlaidos	244,91
3. Berufsgenossenschaft	Hamburg	mokesčiai-draudimas	843,50
4. Brauch, Artur	Hemsbach	elektros instaliacija	357,10
5. Daum, Georg	Heppenheim	autobusiuko inspekcija	55,60
6. Daum, Philipp	Bensheim	vandentiekio laidų remontas	37,50
7. Delp, Hugo	Huettenfeld	už duoną	559,79
8. "Edelweiss"	Lorsch	už skalbimą	1.586,90
9. Finanzamt	Weinheim	darbo pajamų mokesčiai	291,93
10. Frankenberg GmbH	Worms	kuras	1.443,96
11. Gem. In-der-Verwaltung	Hemsbach	žemės mokesčiai	416,10
12. Köhl, Peter	Weinheim	pieno produktai	291,35
13. Rhein D.E., elektrom.	Huettenfeld	elektros siurblių motoras	318,10
14. Rhein, Sofie	"	pienas ir pieno prod.	852,85
15. Riebel u. Co.	Weinheim	sporto įrankiai	63,90
16. Mokinių atsiskaitymo s-ta			177,32
17. Schubert, Emil	Huettenfeld	ūkio reikmens	56,40
18. Taubel, Michael	Hemsbach	mėsos produktai	478,88
19. Thomas Nachf.	Heidelberg	mokslo priemonės	30,10
20. Wenderoth	Kassel	Spausdiniai	150,93
21. Vokietijos Kr. Valdyba	Weinheim	skolos	6.211,84

V i s o : 15.524,72Pastaba: Komercinių skolų, atmetus Kr. Valdybai skolą, yra DM. 2.312,88Percinamos sumos:

Jas sudaro buhalteriška dar neatsiskaitytos sumos už PLB apylinkių pirmi-ninkų ir vargo mokyklų vedėjų suvažiavimą ir čekoslovakų jaunimo vasaros stovyklą, būtent

Čekoslovakų Komiteto Muenchene DM. 1.052,99
Vokietijos Krašto Valdybos 1.240,98

Viso DM. 2.293,97

Būrelių įnašų statistika

1957.IX.1 d.

Atsilikusių metais ir daugiau	17	
" puse metų iki metų	37	
" keliais mėnesiais	<u>58</u>	112
Punktualiai mokančių	64	
Mokančių pirmyn	<u>9</u>	<u>73</u>
		<u>185</u>

33 veikiančių būrelių įmoka mažiau 8 mėnesiui.
Iš čia paduotų būrelių reikia laikyti 11 būrelių neveikiančiais
ir 5 būrelius beveik bevildniais.

Tautos šventės minėjimas gimnazijoje. Rugsėjo 8 d. čia įvyko iškilmingas minėjimas, prasidėjęs po pamaldų. Mokytojams ir mokiniams susirinkus į didžiąją gimnazijos salę, l.e.p. dir. T. Gailius tarė atidarymo žodį. Po to mokytojas S. Vykintas laikė paskaitą, nušviesdamas dienos reikšmę ir pabrėždamas, kad mums, lietuviams, rugsėjo 8-oji yra ypatingai reikšminga. Minėdamas Lietuvos praeitį, lietuvių santykius su kaimynais bei to meto valstybės vidaus santvarką, prelegentas pabrėžė, kad Vytautas Didysis buvo ne tik geras valdovas, sugebėjęs palaikyti krašte tvarką ir ramybę, bet drauge ir geras politikas ir diplomatas, gerbiamas to meto galingiausių Europos valdovų ir gavęs iš popiežiaus Martyno V-ojo karališkos karūnos pripažinimą. Toliau, nušviesdamas Vytauto Didžiojo asmenybę, prelegentas iškėlė jo asmens didingumą bei augštas moralines savybes. Baigdamas, S. Vykintas kreipėsi į mokinius, kviesdamas pasekti šio mūsų tautos didžiojo vyro pavyzdžiu, ugdyti savo dvasines vertybes ir ruošti patriotiniam darbui, į kurį jaunimui reikės jungtis, išėjus į gyvenimą. Paskaita, pilnai pritaikyta klausytojų lygiui, susilaukė didelio, nuoširdaus atgarsio susirinkusiųjų tarpe. Toliau gimnazijos berniukų choras, vadovaujamas muz. K. Motgabiui, sudainavo puikių dainų, o jaunesniųjų taut. šokių grupė, vad. mokinei R. Kiulkaitytei, pašoko kelis šokius. Pabaigoje T. Gailius padėkojo prelegentui ir meninės programos vadovams, pabrėždamas, kad minėjimas vėl sustiprino tėvynės meilę ir nuvedė mintyse mus mylimon tėviškėn, kuriai ruošiamės, dirbame, mokomės...

P.C.

P.L.S.S. "Aušros" tuntas mini Tautos šventę. Ryšium su Rugsėjo 8-ja įvyko tunto sueiga. Po raporto tuntininkas s.v.v.sl. P. Cibitis nušvietė skautams dienos reikšmę. Tuo pat metu jis pasveikino iš Anglijos grįžusius pasaulinio jubiliejinio skautų sąskrydžio "Jamborees" dalyvius, išreikšdamas jiems viešą pagyrimą už ten gerai atliktas pareigas. Taip pat tuntininkas pasveikino vyr. sk. sl. R. Kiulkaitytę, davusią vyr. skaučių įžodį. Ypatingų sveikinimų dar susilaukė 35 metų jūrų skautų sukaktuvių proga "Aušros" tunto jūrų skautai. Sveikinimo žodžius jūrų skautams tarė Vokietijos Rajono Vadeiva ps. T. Gailius, įteikdamas jūrų skautams specialius ženkliukus jų organizacijos sukakčiai paminėti. Tuo pat ženkliuku buvo apdovanotas ir ilgametis jūr. skautas bei malonus "Aušros" tunto bičiulis mokytojas F. Skėrys.

Sueigos metu R. Kiulkaitytė papasakojo apie pasaulinį skaučių sąskrydį Anglijoje, o brolis Rožaitis - apie ten vykusį pasaulinį skautų sąskrydį. Tuntininkas P. Cibitis papasakojo apie skautų vyčių ten pat lygiagrečiai vykusį sąskrydį ir padarė mūsų skautų Anglijoje pasisekimo apžvalgą, papildydamas ją dar savo ir brolio V. Lėnerto kelionės Škotijoje išpūdžiais. Ta pačia proga malonius sveikinimo žodžius tarė mokytojai S. Vykintas ir F. Skėrys.

Sueigos linksmąją dalį užpildė gyvos skautiškos dainos, kurių tarpe sueigos dalyviai pirmą kartą išgirdo jubiliejinę Jamborees dainą.

Sueigą baigiant, ps. T. Gailius išreiškė savo gilų pasitenkinimą dėl "Aušros" tunto skautų pasisekimo Anglijoje, kas prisidėjo prie lietuviško vardo garsinimo. Už tai pasaulinio sąskrydžio dalyviams tenka viešas pagyrimas, - pabrėžė T. Gailius.

Sueiga buvo baigta daina "Lietuva brangi".

P.C.

Gimnazijos mokytojas grafikas A. Krivickas paruošė Krašto Valdybos užsakymu įdomų, gerai pavykusį vaikams žaidimo - "Kelionė aplink Lietuvą" - eskyžą. Kaip jau buvo minėta, Krašto Valdyba rengiasi pagaminti šio vaikams žaidimo ir šiuo metu jau veda pasitarimus su atitinkamom įmonėm.

MŪSŲ MIRUSIEJI.

Vokiečių žemė priglaudė architektą Arno Funką, mirusį š.m. rugpiūčio 5 d. Pinneberge, netoli Hamburgo.

Velionis gimė 1898.II.25 Smolenske. 1918 m. jis grįžta į savo tėvo gimtąjį miestą - Kauną. Augštuosius technikos mokslus A. Funkas baigė Berlyne, o 1934 m. gavo dar ir Vytauto Didžiojo Universiteto inžinieriaus architekto diplomą. 1924-1928 jis dirba kaip architektas prie Lietuvos Banko ir Fizikos-Chemijos instituto rūmų statybų. 1929 m. vienas laimėtujų Vytauto Didž. Muziejaus rūmų projekto konkurse, o 1931 m. jis laimi pirmąją premiją, paruošęs Raseiniuose Lietuvos Banko statybos projektą. Be to, A. Funkas dar statė ir projektavo Lietuvos Lloyd'o rūmus Kaune, Panevėžio cukraus fabriką, Lietuvos Banko rūmus Kėdainiuose, cemento fabriką Skirsnemunėje. Su kitais drauge jis statė ir projektavo Tautpomųjų Kasų rūmus Kaune ir Centrinį Kauno kalėjimą. Be šių viešųjų statybų, jis dar privačiai projektavo ar statė namus Vailokaičiui, Polovinskiui, prof. Stančiui, prof. Zubkui, Norkaičiui, Iljinui. 1941 - 44 metais jis vadovavo "Statybos" bendrovės projektavimo skyriuje. Po to turėjo išvažiuoti Vieron, kur dirbo iš pradžių techniku, o vėliau inžinierium.

Pokario metais A. Funkas susirgo džiova ir ilgai gydėsi. Nepaisydamas ligos, vis stipriau įsijungė į lietuviškąjį bendruomeninį gyvenimą. Jis iki pat savo mirties vadovavo Pinnebergo lietuvių bendruomenei ir bendradarbiavo lietuvių spaudoje. Vėlionį labai mėgo jo bendradarbiai ir draugai. Tai buvo tauraus būdo ir pareigingas vyras. Mūsų tautai tragišku laikotarpiu, nors jis ir galėjo įrodyti savo teisę repatrijuoti į Vokietiją, jis liko Lietuvoje, kur dalinosi pavojais su savo tautiečiais. Tik antrasis bolševikų antplūdis išstūmė jį į Vakarų Vokietiją. Velionis buvo vedęs V. Grinkevičiūtę, prof. Grinkevičiaus dukterį, kuri buvo pavyzdinga jo gyvenimo palydovė ir rūpestinga žmona jo ligos laikotarpy.

Mirė Alfredas Ribokas. Š.m. rugpiūčio 24 d. negailestinga mirtis išplėšė iš gyvųjų tarpo dar vieną taurų lietuvių, buv. Vasario 16-osios gimnazijos ir PLB Vokietijos Kr. Valdybos bendradarbį - Alfredą Riboką.

Jis buvo gimęs 1922 m. gegužės 6 d. Baltriškių kaime, Zarasų Apskirtyje, pasiturinčio ūkininko šeimoje. 1926 m., tėvams pirkus kitą ūkį Uliūnų kaime, Panevėžio apskr., visa šeima persikėlė ten. 1937 m. velionis baigė Panevėžio vidurinę mokyklą ir išvyko į Kauną mokytis muzikos, kur mokėsi iki 1941 m. Karo metu tarnavo Savisaugos dalinyje ir kovėsi prieš bolševikus Rytų fronte. 1944 m. buvo paskirtas į IX policijos batalijoną dirbti muzikos srityje. Rudenį, artėjant bolševikams, su daliniu pasitraukė Vokietijon. Čia susirgo plaučių Tbc, tačiau nesant galimybės gydytis liko dalinyje iki kapituliacijos. Pateko anglų belaisvėn ir išbuvo joje iki 1946 m. rudens. Atleistas iš belaisvės, atsigulė sanatorijon ir 1949 m. buvo iš sanatorijos atleistas.

Po to dirbo įvairius organizacinius ir bendruomeninius darbus, vedė Vasario 16-osios gimnazijos Diepholze ir Huettenfelde raštinę ir daug prisidėjo prie aukų gimnazijai telkimo bei ryšių su gimnazijos rėmėjais palaikymo. Buvo visada malonus ir nuoširdus žmogus, nesiskundė niekuomet savo sunkiu ir atsakomingu darbu, nesiskundė žiemą nekūrentoje gimnazijos raštinėje atlikdamas menkai apmokamą lietuviybės darbą ir dirbo tol, kol sveikata visiškai pašlijo. Pasitraukęs dėl to iš darbo, visą laiką sielojosi mūsų jaunimo atėitimi, gimnazijos vargais bei bendruomenės rūpesčiais ir nenūstojo vilties, sveikatai sustiprėjus grįžti papildyti lietuviybės darbuotojų eilių. Tačiau viltys neišsipildė - staigi mirtis nutraukė jauno lietuvių gyvybės giją, o svetima žemė, ant gražaus Rheino kranto priglaudė Mainze jo išvargintą kūną.

Su velioniu atsisveikinti ir jį palydėti į paskutinę poilsio vietą atvyko gausus būrys tautiečių. Gyventi liko liūdinti žmona Apolonija ir vaikai - Elenutė ir Juozas.

IŠ UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS.

EZD (Exil-Zeitungs-Dienst) Nr. 49-me rašoma:

Sąryšyje su birželio mėn. pabaigoje Lenkijoje pvykusiomis "Lietuvių kultūros dienomis", buvo atspausdinta Lenkijos Švietimo ministerijos leidžiamo mėnesinio laikraščio "Praca Swietlocowa" dvigubas numeris, skirtas lietuviškai mažumai Lenkijoje ir lenkų mažumai Lietuvoje. Šiame 152-jų puslapių specialiaame leidinyje pateikiama daug medžiagos apie mažumų gyvenimą. Iš Aleksandros Naborowskos straipsnio sužinome, kad lietuviai Lenkijoje gyvena dviejose srityse į šiaurės rytus nuo Baltstogės. Suvalkų ir Seinų apylinkėse 16-oje bendruomenių gyvena apie 7.000 lietuvių. Šitos tautinės grupės dvasinis centras yra Punsko kaimas. Iš 1882 to kaimo gyventojų yra 1645 lietuviai. Šios apylinkės lietuviai gyventojai giriami kaip stropūs, darbštūs, švarūs ir padorūs. Iki 1956 m. jie buvo dažnai persekiojami, ypač dėl jų gilaus religingumo. Punskę yra įrengti Lietuvių kultūros namai, kurių vedėju yra Juozas Vaina. Šiame pastate yra gausi biblioteka ir didelė, teatro vaidinimams tinkanti salė.

Lietuvių mažuma Lenkijoje išlaiko 6 pradines mokyklas su dėstomąja lietuvių kalba. 15-oje kitų mokyklų lietuvių kalbos mokoma kaip atskiro mokslo dalyko. Šių mokyklų mokiniai susirašinėje su Lietuvoje gyvenančiais vaikais, kurie prisiunčia savo draugams Lenkijoje lietuviškų knygų. Be to, Punsko Lietuvių kultūros namai palaiko ryšius su Lietuvių rašytojų sąjunga Vilniuje. Neseniai, vienam suvažiavime, kuriame dalyvavo apie 100 atstovų, buvo įkūrta Lietuvių kultūros ir socialinių reikalų draugija. Jos tikslai yra tie patys kaip ir panašaus vardo ukrainiečių ir gudų draugijos. Įdomu pastebėti, kad lenko autoriaus straipsnyje apie dabartinę lietuvių literatūrą yra paminėti L. Dovydeno ir B. Brazdžionio, okupuotoje Lietuvoje uždraustų rašytojų vardai.

Pavergtosios tėvynės lietuvių sportininkų davinius palyginus su Vakarų ir Rytų Vokietijos sportininkų pasiektais laimėjimais.

Rytų Vokietijos laikraštis "Der Leichtathlet" š.m. rugpiūčio 1 d. Nr.31 patalpino, tarp kitų straipsnių ir rezultatų, visos Sovietų Sąjungos dešimt geriausių sportininkų-lengvaatletų sąrašą. Jų tarpe randame ir lietuvių sportininkų pavardes, kurie pasiekė visos Sov. Sąjungos meisterio titulą ar užėmė kitas geras vietas.

Sovietų Sąjungos meisteris 1500 m. bėgime yra lietuvis Jonas Pipynė

Jonas Pipynė	nubėgdamas	per	3:43,4 min.	
Olaf Lawrenz	"	"	3:48,8	"Vak.Vokiet"
Klaus Richtzenhain	"	"	3:51,6	"Rytų "

5000 m. bėgime 6-tą vietą užima lietuvis L. Virkus

L. Virkus	nubėgdamas	per	14:11,2 min.	
Heinz Laufer	"	"	14:19,0	"Vakarų Vol"
Friedrich Janke	"	"	14:17,2	"Rytų Vokie"

10.000 m. bėgime 10-oj vietoj yra lietuvis L. Virkus

L. Virkus	nubėgdamas	per	30:19,4 min.	
Walter Konrad	"	"	29:50,4	"Vak.Vokiet"
Friedrich Janke	"	"	30:13,8	"Rytų "

110 m. kliūčių bėgime 10-oje vietoje yra lietuvis S. Valšis

S. Valšis	nubėgdamas per	14,8 sek.	
Martin Lauer	"	" 14,2	" Vakarų Vokietija
Horst Huebner	"	" 14,9	" Rytų "

20 km. ėjime 4-oje vietoje yra lietuvis Antanas Mikėnas

A. Mikėnas	nueidamas per	1:29:38,0 val.	
Fritz Seiler	"	" 1:37:43,6	" Vakarų Vokiet.
Kurt Sakowski	"	" 1:34:04,8	" Rytų "

Disko metime 8-toje vietoje yra lietuvis A. Baltušnikas

A. Baltušnikas	numeta	51,61 m.	
Martin Buehrle	"	49,65	" Vakarų Vokietija
Manfred Grieser	"	49,94	" Rytų "

Ieties metime 3-ioje vietoje yra lietuvis S. Graudulis

S. Graudulis	numeta	74,56 m.	
Heiner Will	"	76,75	" Vakarų Vokietija
Klaus Frost	"	68,75	" Rytų "

Rutulio stūmimo 4-oje vietoje randame lietuvį A. Varanauską

A. Varanauskas	nustumia	16,40 m.	
Hermann Lingnau	"	17,05	" Vakarų Vokietija
Fritz Kuehl	"	15,73	" Rytų "

Tenka pastebėti, kad laikraštis "Der Leichtathlet" visas lietuviškas pavardes teisingai atspausdino. Reikia džiaugtis, kad lietuviai lengvaatlečiai taip stipriai laikosi įvairiose sporto šakose. Gaila tik, kad jie neatstovauja lietuvių tautos trispalvei, bet tais laimėjimais didžiuojasi Sov. Sąjunga. Laisvojo pasaulio laikraščiai turėtų Pabaltijo kraštų lengvaatlečių laimėjimus iškelti tų kraštų naudai. VII.28-VIII.10 Maksvoje VI-me pasaulio jaunimo festivalyje taip pat du lietuviai sportininkai iškovojo Sov. Sąjungai aukso medalius: 1500 m. bėgime J. Pipynė užėmė pirmą vietą, nubėgdamas per 3:41,1 min., ir 20 km. ėjime Antanas Mikėnas, nuėjęs per 1:33:02,0 val.

Apie 30.000 jaunuolių iš įvyrių kraštų ten buvo suvažiavę. Niekas jų nežinojo, kad Jonas Pipynė ir Antanas Mikėnas yra lietuviai. Aukso medalių įteikimo metu buvo grojamas Sov. Sąjungos himnas ir bokšte iškelta komunistinė vėliava.

Fr. Sk.

Ar bus Muenchene įkurtas Sovietinis centras ?

EZD (Exil-Zeitungs-Dienst) Nr. 49 rašo:

Liepos mėn. pradžioje, keliuose Vak. Vokietijos miestuose gyveną stačiatikiškai dvasiškiai susilaukė netikėtų svečių iš Sov. Sąjungos. Tai buvo "Protojerėjus" Pološenski iš Rytų Berlyno ir "Protojerėjus" Morov, tiesioginis Maskvos patriarchato įgaliotinis. Abu dvasiškiai, kuriuos lydėjo šoferio ir fotografo rolę vaidinęs stebėtojas, daugiausiai domėjosi trimis stačiatikių cerkvėmis: Wiesbadene, Bad-Emse ir Baden-Badene. Šitės cerkvės buvo kadaise pastatytos Petrapilio dvariškių, besilankančių Vokietijos kurortuose, religiniam aptarnavimui. Spėjama, kad Maskvos patriarchatas, kuris nėra Bendros Stačiatikių Bažnyčios užsienyje pripažintas, bandys įjungti Vak. Europoje esančias cerkves į savo globą. Panašių bandymų yra paskutinių 12-kos metų būvyje buvę Paryžiuje ir kituose Vak. Europos miestuose.

Ryšium su šiuo reiškiniu yra įdomus tarp rusų emigrantų Muenchene paplitęs gandas, pagal kurį, Maskvos patriarchato užsienio skyrius esąs numatęs įrengti Muenchene rusų namus, kurie būtų pabėgėlių centru.

Šiuose namuose būtų įrengta koplyčia¹³, biblioteka, ir nakvynė ir valgykla emigrantams. Šiam tikslui, sakoma, esą jau numatyti namai München-Bogenhausen, Schoenbergstr. 9, kuriuose iki 1957 m. pradžios buvo karitatyvinių įstaigų biurai.

To paties EZD numerio pranešimu Vilniuje kompartijos CK ir okupuotos Lietuvos Ministerių taryba nutarusi išleisti 10-ties tomų sovietinę lietuvišką enciklopediją. pirmasis tomas turės pasirodyti 1958 metais. Pažymėtina yra, rašo toliau EZD, kad jau nuo 1954 m. tokia enciklopedija lietuvių leidžiama JAV-ėse ir pirmieji 10 tomų randasi jau knygų prekyboje.

EMIGRACINIAIS REIKALAIS.

Kanada ir Australija ieško specialistų darbininkų.

Š.m. EZD Nr. 3 pranešimu, paskelbtu IX.13, Kanada ir Australija teikia vėl palengvintų įvažiavimo galimybių specialistams iš pabėgėlių tarpo. Specialistai gali visų metų būvyje ir virš normalių imigracijos kvotų į šiuos abu kraštus įvažiuoti. Pirmoje eilėje pageidaujamas technikinis personalas: mechanikai, metalo apdirbimo specialistai, šaltkalviai, kasyklų darbininkai, elektro-technikai, metalo virintojai (šveisuotojai) ir t.t. Toliau pageidaujama - batsiuvių, siuvėjų, medicinos seserų ir kito slaugomojo personalo, žemės ūkio darbininkų, virėjų, medkirčių, daržininkų, namų ruošos personalo ir pan. Jau įvykęs įsiregistravimas emigracijai į JAV nesudaro jokių kliūčių. Tik kandidatai turėsia savo prašymus iš JAV įstaigų atsiimti, kai atitinkama Kanados misija užtikrins kanadiškos imigracijos vizos išdavimą.

KRAŠTO VALDYBOS PRANEŠIMAS PAJIEŠKOJIMŲ REIKALU.

P.L.B. Vokietijos Krašto Valdyba reguliariškai išsiuntinėja lietuviškajai spaudai P.L.B. paskirų kraštų vadovybėms, Vokietijos apylinkių vadovams, Lietuvos Gen. konsulatui New Yorke ir kitiems adresatams multiplikuotus pajieškomų asmenų sąrašus. Tų sąrašų gavėjai gali pastebėti, kad pajieškomų asmenų skaičius nuolat didėja. Pvz. paskutinio mėnesio būvyje į Krašto Valdybą buvo kreiptasi pajieškojimų reikalais apie 400 atvejų. Pajieškojimų pasiteiravimai mums daugiausia ateina iš Tarp-tautinio Raudonojo Kryžiaus, Vokietijos Centrinio ir regionalinių raud. kryžių ir mažesne dalimi iš kitų organizacijų ar privačių asmenų. Beveik 90% laisvajame pasaulyje esančių giminių ar draugų ieško mūsų tautiečiai iš Lietuvos ar Sov. Sąjungos tremties.

Šiame sąryšyje Vokietijos lietuvių bendruomenės Krašto Valdyba turi primygtinai pabrėžti, kad ji į pajieškojimus atsiliepusių asmenų vardžių bei adresų jų jį ieškantiesiems nesiunčia ir tarpininkams neduoda. Krašto Valdyba skaito savo pareigą per pajieškojimų sąrašus tik pranešti pajieškomajam, kad jis yra iš Lietuvos ar sovietinės tremties tokių ir tokių giminių ar pažįstamų pajieškomas. Tuo būdu tik vien paties pajieškomojo reikalas yra, kuriuo būdu, kaip ir kada ir ar iš viso jis nori su jo jį ieškančiais susisiekti. Krašto Valdyba tik prašo, kad pajieškomasis, iš mūsų sąrašų ar lietuviškos spaudos sužinojęs pajieškojimą, mums praneštų kad pajieškojimas yra jį pasiekęs. Mums to reikia, kad galėtumėm tokį pajieškojimą skaityti atliktu ir kad galėtumėm į mus tarpininkavimo besikreipusiom organizacijom pranešti, jog jį ieškančiųjų pavardės ir adresai yra pajieškomam pranešti ir kad tuo būdu mūsų tarpininkaujamoji misija yra atlikta.

Mes turime duomenų spręsti, kad pajieškojimų skaičius dar didės. Vokietijos Kr. Valdyba betgi nebeįstengia šio išaugusio darbo tinkamai vien bendruomeninėmis lėšomis atlikti. Todėl mes nuoširdžiai prašome tautiečių šį darbą paremti aukomis, atžymint jas - "Pajiešk. reikalui."

P A J I E Š K O J I M A I .

Per Tarptautinį bei Vokietijos Raudonąjį Kryžių pajieškomi šie asmenys:

Kas pajieškomas:

Arinauskas Juozas, gim. 1897 m. gruodžio mėn. Paskutinės apie jį žinios iš Argentinos.

Aranauskienė Stasė, paskutinės žinios apie ją iš JAV.

Andrigaitis Jonas, gim. 1920 m. 1943/45 met. gyveno ir dirbo Augsburgė. Išvykęs į Australiją.

Anys Karolius, gim. 1901 met. rugsėjo mėn. 19 d. Paskutiniu laiku tarnavo vokiečių kariuomenėje.

Arlauskas Kazys, gim. - Gyvena Anglijoje.

Arnašius ir jo tėvas.

Artimavičienė Marija, gim. 1901 met. Lietuvoje. Keturi vaikai: Rudolfas, Ona, Selma, Uršulė. Paskutinės žinios iš Thuringijos.

Augustinas Pranas, gim. 1901 met. liepos mėn. 3 d. Neuendorf.

Balkus Antanas, gim. - Paskutinės žinios iš Australijos.

Balkus Kazys, gim. 1922 met. kovo 3 d. Lietuvoje.

Barčys Kazys, gim. 1920 met. birželio mėn. 10 d. Lietuvoje. Paskutinės žinios iš Vokietijos.

Bendigienė Ona, (Juškaitė) gim. 1885 met. geg. mėn. 23 d. Weynothen/Ostpr.

Bendigaitė Lota, gim. 1927 met. Paskutinės žinios iš Talheimo.

Kas pajieško:

Paieško žmona iš Lietuvos.

" sesuo Bronė Juškienė iš Lietuvos.

" tėvas iš Lietuvos.

" žmona Vera Anienė iš Lietuvos.

" sesuo Rosalija Arlauskaitė gim. 1919.

" žmona Arnašienė Frida, našlė, su 3 vaikais.

" vyras Oskaras Artimavičius, gim. 1909 rugpiūčio mėn. 25d.

" žmona Ida Augustinienė, gim. 1908 met. vasario mėn. 15 d.

" brolis Jonas Balkus.

" " " "

" brolis Alfonsas Barčys.

" vyras Augustas Bendigas.

" tėvas Augustas Bendigas.

- Bagdonienė Jadvyga (Bendig), gim. 1909 met. liepos mėn. 17 d. " dukterė Herta Bendig.
- Bormanienė Herta (Bruder), gim. 1902 met. rugpjūčio mėn. 6 d. Paskutinės žinios iš Lietuvos. " sesuo Birutė Bekienė.
- Bormanienė Lydia, gim. 1922 met. " Birutė Bekienė.
- Bormanaitė Herta ir Meta " Birutė Bekienė.
- Balasevičius Adomas, gim. 1913 met. vasario mėn. 20 d. " žmona Antonina Balasevičienė.
- Balionis Petras, gim. 1911 met. lapkričio mėn. 11 d. 1947 met. išvykęs į Kanadą. " sesuo Marcelė, iš U.S.A.
- Balkus Kazimieras. Paskutinės žinios iš Australijos. " brolis Jonas Balkauskas.
- Bicliukienė (Černevičiūtė) Jadvyga, gim. 1920 met. " sesuo Vanda Lozoraitienė, iš Lietuvos.
- Bikulčius Juozas, gim. 1895 met. (1897) " sūnus Antanas Bikulčius, iš Lietuvos.
- Bilevičiūtė Birutė, gim. 1924 met. vasario mėn. 9 d. Bilevičiūtė Danutė, Bilevičius Vincas, 60 met. " Jerzy Sterenga, iš Lenkijos
- Blažaitis Jurgis, 60 met. " Viktoras Bačinskas, iš U. S. A.
- Bataitis Aranas, iš Lietuvos. " motina Domininka Jocinienė.
- Barkovskienė Marija, U. S. A. " Elena Bogomolovaitė.
- Berdžentis Kristupas, Berdžentis Inneliese, gim. 1936 met. Berdžentis Hannelore, gim. 1938 met. " Heinrichas Brozyla.
- Buntinienė Greta, gim. 1903 met. sausio mėn. 4 d. Buntinas Valteris, gim. 1925 met. Buntinas Albertas, gim. 1928 met. Buntinas Alfredas, gim. 1932 met. " vyras ir tėvas, Jurgis Buntinas.
- Cinkis Petras, gim. Lietuvoje. Paskutinės žinios 1947 met. Cinkienė (Sakalauskaitė) Kotryna " Tamošius Sakalauskas, iš Lietuvos.
- Čaplinskas Zigmąs, gim. 1916 met. " žmona Kazimiera Čaplinskienė
- Detmanaitė Ona. " sesuo Uršulė Buragienė.
- Dahm Bruno, gim. 1910 met. gruodžio mėn. 18 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos. " žmona Elzė Dahm ir vaikai: Bruno, Hannelore.

Daniulis Eduardas, gim. 1902 met.
lapkričio mėn. 12 d.

" sesuo Elena Daniulienė.

Dranginis Kazys, gim. 1921 met.

" sesuo Stasė Dranginiūtė.

Domašius Martynas, gim. 1929 met.
vasario mėn. Paskutinės žinios
iš Lietuvos.

" žmona Marija Domašienė.
gim. 1893 met.

Dailidonis Leonas, gim. 1909 met.
Paskutinės žinios iš Lenkijos.

" duktė Ina Dailidonytė.

Danilevičius Jonas, Lietuva.

" A. Fejertas, U. S. A.

Degutis Jonas, 53 met. Paskutinės
žinios iš Vokietijos.

" Jonas Paškauskas.

Dulinskas Bronius, s. (Vlado)
gim. 1910 met. gruodžio mėn. 19 d.

" Jadvyga Bentkienė.

Daržinskas Alfonsas, gim. 1909 met.
Paskutinės žinios iš Anglijos.

" žmona Stefanija Daržinskienė

Daukintienė Juzė, Paskutinės žinios
iš Vokietijos.

" brolis Bruno Daukintis.

Dilba Valteris, gim. 1901 met.
lapkričio mėn. 12 d. Paskutinės
žinios iš Vokietijos.

" žmona Elzbieta Dilbienė.

Dimša Jonas, gim. 1916 met. Pasku-
tinės žinios iš Anglijos.

" brolis Algimantas Dimša.

Ditkristas Albertas, gim. 1907 met.
rugpiūčio mėn. 3 d. Paskutinės
žinios iš Italijos.

" žmona Elena Ditkristienė.

Dolhacz Gotfridas, gim. 1924 met.
liepos mėn. 23 d. Paskutinės žinios
iš Čekoslovakijos.

" motina Eva Dolharcz

Dubra Jonas, gim. 1915 met. Pasku-
tinės žinios iš Vokietijos.

" žmona Marija Dubrienė.

Endrijauskas Pranas, (Otto) gim. 1919 met.
gruodžio mėn. 11 d.

Endrijauskas Bruno, gim. 1911 met.

Endrijauskas Herta, (Erika) gim. 1911 met.

Endrijauskas Pranas, gim. 1886 met.
balandžio mėn. 20 d.

Endrijauskas Marija, gim. 1893 met.

" Erna Endrijauskienė.

Endrulis Kotryna, gim. 1926 met. geg. mėn.
31 d.

" Mirta Endrulis.

Flecks Oja.

" Marijair Kristapas
Bandzė.

Goba Herbertas ir žmona Eleonora

" motina Irma Cidovičienė.

- Grigaitienė /Kulbokaitė/, gim. 1912 met.
- Grabauskas Ona, gim. 1877 met.
- Grimalis Kasparas, s. / Antano /
- Gebenas Jonas, gim. 1915 met. balandžio m.
3 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos.
- Gondatis Karolius, gim. 1912 met.
- Gočas Konstantinas, gim. 1925 met.
balandžio mėn. II d. Paskutinės žinios
iš Vokietijos.
- Golubka Jonas, gim. 1920 met. kovo mėn.
12 d.
- Grigolaitis gim. 1904 met. rugpjūčio mėn.
8 d. Paskutinės žinios 1947 met. iš UdSSR
- Gvylis Juozapas, gim. 1921 met.
- Galickas Antanas, gim. 1925 met. s. /Jono /
- Gocevičiūtė Galina, gim. 1926 met. spal. m.
8 d. Paskutinės žinios iš Lietuvos.
- Galiuskas Alfonsas, gim. 1926 met.
s. / Alekso / Paskutinės žinios iš
Vokietijos.
- Gorulis Viktoras, miręs 1956 met. austr-
lijoje. Paieškomi giminės.
- Griška Jonas, gim. 1908 met.
- Giršaitė Elena / Hirsch / gim. 1922 met.
balandžio mėn. 15 d.
- Grimulaitis Leonas, gim. 1933 met.
Grimulaitienė Anatazija, gim. 1905 met.
Grimulaitytė Cecilija / Alytė /,
gim. 1936 met.
- Gudelis Vytautas, gim. 1927 met.
- Gerlakienė Berta, gim. 1909 met.
Paskutinės žinios iš Berlyno.
- Hofmanienė Elena
Hofmanas Martynas, U. S. A.
Hermanienė Elena, gim. 1910 met.
- " Veronika Vasplauskienė.
- " Berta Dederionė.
- " Žmona Stanislava Grima-
lienė /Vainaitė/, gim.
1921 met.
- " sesuo Tya Gebenienė, gim
1908 met. balandžio mėn.
- " sesuo Rūta Gondatyte,
gim. 1921 met. birželio
26 d.
- " žmona Agota Gočionė,
duktė Kazio.
- " Golubka H.
- " žmona Lona Grigolaitienė
- " sesuo Anelė Gylytė.
- " brolis Viktoras Galickas
iš Lietuvos.
- " tėvas Nikolajus Gosevi-
čius U. S. A.
- " sesuo Gražina Markevičienė.
- " Tarptautinis Raudonasis ()
Kryžius.
- " sesuo Petronėlė Bonokrai-
tienė / Griškaitė /
- " Helmut Bohmann, iš Voki-
tijos.
- " sesuo ir teta Kunigunda
Ziovitė
- " tėvas Jonas Gudelis, iš
Lietuvos.
- " Marija Simaškienė.
- " Teta Fuchšienė.

Haidokas Herbertas, gim. 1931 met. vasario mėn. 13 d.

Holšteinas Trnstas, gim. 1907 met.

Paskutinės žinios iš Vokietijos.

Hausmanienė Marija, prieš karą

gyvėnusi U. S. A.

Illovetskis Arkadius, s. /Antano/

Jakaitienė Stasė, gim. 1917 met.

duktė /Kazio/

Jakaitis Kazys.

Jasutis Kordelija, gim. 1918 met.

Juškenas Juozas, gim. 1875 met.

Jankauskiene Marija, gim. 1924 met.

Jaseliūnaitė Kotryna, iš Klovainių mies-

to, Šiaulių apskrityje.

Jakšas Albertas, gim. 1902 met. gruodžio m.

25 d. Liko karo gyveno Klipėdoje.

Jakšaitė Greta /Vaiškaitienė/,

gim. 1929 met. gruodžio mėn. 10 d.

Jakšaitė Kotryna /Savetskienė/,

gim. 1929 met. vasario mėn.

Jankauskaitė Veronika. Paskutinės žinios

1943 met. iš Lietuvos.

Jaciuskaitė Jonas, gim. 1919 met. liepos m.

25 d. Tarnavo vokiečių kariuomenėje.

Jonušas Mikas, gim. 1889 met. rugpiūčio m.

10 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos.

Junkaris Dovydas ir Alina.

Junkaris dr. Stanislovas /Otto/,

gim. 1894 met. 1937 met. gyveno U. S. A.

Junkaris Mikas, gim. 1907 met. kovo m.

9 d. Paskutinės žinios iš Lenkijos.

Jušas Jonas, gim. 1896 met. spalio mėn.

12 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos.

Kaitinytė Gertrūda, gim. 1925 met. rug-

piūčio mėn. 22 d. Lietuvoje.

Karalius Mikas, gim. 1903 met. rugsėjo mėn.

20 d. Paskutinės žinios iš Lenkijos.

Kasauskas Vytautas, gim. 1924 met.

Tarnavo vokiečių kariuomenėje.

Kibelka Jonas, gim. 1899 met. birželio m.

3 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos.

Kiošienė Greta, gim. 1906 met. spalio mėn.

Paskutinės žinios 1947 met.

Kiršneris Jonas, gim. 1884 met. bir-

želio mėn. 2 d. Iki 1952 met. gyveno

Vokietijoje.

Koiteklis Kristupas, gim. 1905 met. geg. m.

14 d. Paskutinės žinios 1945 met. iš Vo-

kietijos.

Kreivaitis Jonas, gim. 1925 met.

balandžio mėn. 5 d. Tarnavo vokiečių

kariuomenėje.

Krugaris Artūras, gim. 1915 met. Tarnavo

vokiečių kariuomenėje. 1945 met. buvo

atostogose Saksonijoje.

" žmona Elena Haidokienė.

" žmona Sokaitienė.

" žmona Sokaitienė.

" sesuo Antonina Gulbinienė.

" tėvas Kazys Palaima.

" uošvis Kazys Palaima.

" Alina Gražienė.

" dukterė Regina Adomonienė.

" nežinoma kas.

" Kazimiera Milašauskienė.

" žmona ir motina Ona

Jakšienė, gim. 1900 met.

" " " " " " "

" " " " " " "

" Gėnė Jankauskienė.

" tėvas Povilas Jocius.

" žmona Jonušienė Eugenija,

gim. 1889 met.

" brolis ir švogaris Dovi-

dus Batega.

" brolis Jonas Junkaris.

" žmona Lydia Junkarionė

ir 5 vaikai.

" žmona Greta Jušienė,

gim. 1896 met.

" tėvas Mikas Kaitinis.

" žmona Marta Karolienė ir

sūnus Vilimas, gim. 1930 m.

" sesuo Elena Kasauskaitė.

" sesuo Elzbieta Kibelkienė.

" brolis Gustavas Kilaitis.

" brolis Kristupas Kiršneris.

" žmona Ona Koiteklionė.

" motina Kreivaitienė Ona.

" žmona Marija Krugarionė.

- Kalinskis Jurgis, gim. 1896 met. spalio m. 10 d. Lietuvoje. " Magdolona Kalinskianė.
- Kaminskas Jonas, gim. 1921 met. balandžio m. 10 d. " žmona Kazimiera Kaminskianė.
- Kazlauskas Kasparas, gim. 1922 met. " motina Antonina Kazlauskianė.
- Kalorienė Genovaitė, gim. 1909 met. " motina Veronika Konopčionė.
- Kiškis Jonas, gim. 1912 met. sausio m. 19 d. 1943 met. išvykęs į Australiją. " nežinoma kas.
- Krasauskas Troniušas, gim. 1914 met. 1949 met. išvykęs į U. S. A. " Tėklė Krasauskionė iš Lietuvos.
- Krasauskas Alfonsas, 56 met. 1949 met. išvykęs į U. S. A. " Tėklė Krasauskionė.
- Kojalis Antanas, gim. 1912 met. 1948 met. išvykęs į Kanadą. " Petras Stonys, iš Lietuvos.
- Kotovaitė Paulina, gim. 1928 met. " brolis Kotovas Anastazius
- Kulikauskas Zigmantas, gim. 1922 met. " sesuo Genė Klojcionė.
- Kuncionė -Sustoraitytė Irena- Aleksandra, gim. 1922 met. rugpjūčio mėn. 26 d. " Marcelė Sangonionė, iš Lietuvos.
- Kundrotas Juozas, gim. 1920 met. 1949 met. išvykęs į Kanadą. " nežinoma kas.
- Kvederavičius Jonas " Ona Kvederavičionė.
- Aleksandras
- Antanas
- Juozas
- Leunikonis. Paskutinės žinios iš U. S. A. " Stasė Leunikonytė.
- Lipčius Jonas, gim. 1939 met. " Mikas Lipčius
- Lipcionė Ona.
- Lipcionė Marija, gim. 1933 met.
- Lipcionė Trnė, gim. 1935 met.
- Lolaitis Jonas, gim. 1921 met. sausio mėn. 26 d. " Marija ir Jonas Lolaičiai.
- Mažornis Povilas, gim. - " motina Ona Mažornionė.
- Martišius Juozas, gim. 1908 met. " žmona Ona Martišionė.
- Mojerionė Morta, gim. 1878 met. " Voldemaras Mojeris.
- Mojeris Ernestas, gim. 1905/1906 " žmona Emilija Mykolaitionė.
- Mykolaitis Kazimieras, gim. 1917 met. Paskutinės žinios iš Kanados.
- Morionė Marija, gim. 1915 met. vasario mėn. 17 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos. " sesuo Berta Morionė.
- Mikalauskis Ilona, gim. 1898 met. " vyras Mikalauskas Vladas.
- Pabrėžionė Rozalija, gim. 1895 met. gegužės mėn. 29 d. " dukterė Morta Pabrėžaitė.
- Paškauskaitė Vanda, gim. 1927 met. Paskutinės žinios iš Belgijos. " motina Ona Paškauskionė.
- Peteraitis Jonas, gim. 1918 met. balandžio m. 2 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos. " motina Tva Peteraitionė.
- Platkovskas Petras, gim. 1907 met. Paskutinės žinios iš Vokietijos. " žmona S. Platkovskionė.
- Radmachas Valtoris, gim. 1895 met. spalio mėn. Karaliaučiuje. " žmona Janina Radmachionė.
- Ratkis Emilijus, gim. 1915 met. lapkričio m. 17 d. Lietuvoje. Paskutinės žinios iš Lenkijos. " žmona Ratkionė Ona.
- Raudys Mamortas, gim. 1910 met. sausio mėn. 4 d. Lietuvoje. " dukterė Rūta Raudytė.

- Reinholdas Jonas, gim. 1906 met.
Paskutinės žinios iš Vokietijos.
- Rigertis Albertas, gim. 1922 met.
- Rigertis Povilas, gim. 1919 met. liepos m.
28 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos.
- Rigertaitė Lydia, gim. 1913/14 met.
- Rudys Jonas, gim. 1944 met. birželio m.
11 d.
- Saudytė Trika, gim. 1941 met.
- Sedloris Brunas, gim. -
- Sedloris Trika, gim. 1927 met.
- Sedloris Trikas, gim. 1926 met.
- Simanavičius Kazys, gim. 1920 met.
sausio mėn. 5 d. 1945 met. gyveno
Belgijoje.
- Simanavičius Vaclovas, gim. 1921 met.
spalio mėn. 13 d. Paskutinės žinios iš
Vokietijos.
- Stonkionė Zuzana, gim. -
Paskutinės žinios iš U. S. A.
- Skirmantas Kazimieras, gim. 1912 met.
kovo mėn. 12 d. Paskutinės žinios iš
Vokietijos.
- Svilionė Mildė, gim. -
- Svilaitė Aldona, gim. -
- Senulionė Felksnėlė, /Vasinskaitė.
- Senulytė Bronė.
- Silinaitis Pranas, gim. 1924 met.
lapkričio mėn. 16 d. Paskutinės žinios
1946 met. iš Vokietijos.
- Sukionė / Vasinskaitė/.
- Šriedarytė Edita, gim. 1928 met.
- Šakotienė Uršulė, gyveno U. S. A.
- Šukaitis Julius, gim. 1897 met. sausio m.
16 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos.
- Šukaitis Karolius, gim. 1893 met. sausio m.
2 d. Paskutinės žinios iš Vokietijos.
- Svedra Vytautas, gim. 1939 met.
- Svedriaitė Trina, gim. 1917 met.
- Svedraitė Ida, gim. 1939 met. spalio mėn.
- Svanta Tilius, s. Augustino.
- Skvirblis Valtaris, gim. 1920 met.
gruodžio mėn. 22 d. Paskutinės žinios
iš Anglijos.
- Silingas Jonas, gim. 1903 met.
Paskutinės žinios iš Anglijos.
- Vasiliauskas Jonas.
- Venclovionė Jadvyga/Vasiliauskaitė.
- Verlingaitė Greta gim. 1926 met.
rugsėjo mėn. 16 d.
- Vilkaitis Vincas, 1912 met. gyveno U. S. A.
- Vinkleris Alfredas, gim. 1927 met. kovo mėn.
29 d.
- Vilys Vladas, gim. 1911 met.
Paskutinės žinios iš Vokietijos.
- " žmona Elzė Reinholdienė.
- " motina Janina Rigertienė.
- " " " "
- " " " "
- " ieškomi giminės
- " " " "
- " sūnus ir brolis Alfredas
Sedloris.
- " " " "
- " motina Ona Simanavičionė.
- " brolis Povilas Simanavičius
- " Justina Simanavičiūtė.
- " žmona Julija Skirmantienė.
- " sūnus ir brolis Vytautas
Svila.
- " Tugonija Šobelinienė.
- " " " "
- " motina Nastė Šilinaitienė.
- " sesuo Sinkionė.
- " motina Marta Šriedorionė.
- " brolis Jonas Šukaitis.
- " Pranas Šukaitis.
- " " " "
- " vyras ir tėvas Vytautas
Svedra.
- " " " " "
- " brolis Jonas Svanta.
- " sesuo Tva Skvirblionė.
- " Brigita Volbokionė.
- " Jonas Vasiliauskas.
- " " " "
- " tėvas Tilius Verlingas.
- " brolis Antanas Vilkaitis.
- " motina Elzė Vinklerienė.
- " žmona Ona Žilionė.